LX. — 1. *collata* T, *collata* L, Scal. — 1-2. *a sin.* L. — 2. *ordiar et ad dextrum perveniam*. Hab. UFD (hic et post *dextr.*); *ordinaret* (*ordinare* L) *perveniam*. Hab. TLVDδ (sine *ad dextr.*); *ordinaret ad dextrum leg.* (sine *perven. habuit*) δ, duo rec. ap. Oud., primae edd. Voces *et perveniam* haud dubie corruptae; vitium in crustavit corrector UF. Interim seclusi verba, ut unne leguntur, absurda. Difficillimam autem de hoc praelio quaestionem diligenter et acute tractavit Nipperdeius, p. 219 seqq., cujus recensionem firmis argumentis stabilitam exhibemus. — 3. *legionem xiii, viii* TLV, Scal.; *viii* (iv U) et *viii* UFDδ, Petav.; *ix, viii* Aldus. — *in dextro* nullus nostrorum. — *xxv* codd., Fδ addito<sup>mam</sup>, minus L *xxv*, *xxviii*, mire D *cornu xviii*°, qui om. sequens *xviii* et *viii*. — *xxviii* Fδ, U a pr. m., *xxix* Petav.; ceteri *xxviii*, L *xxiii*, altero r inter versus inserto. — 4. *acie, ipsum autem dextrum cornu* UVV; *aciem fere ipsam*

(littera crasa) *autem dextrum c.* T, *acie fere ante ipsum d. c.* L; *acie, circa* (D inter versus) *ipsum autem d. c.* Dδ et tres rec. ap. Oud. — 4-5. *secundam* (*secundum* TLδ) *autem* (*ante* L) *aciem fere in* (om. L) *earum legionum parte* (*partem* L) codd.; *veteranarum* Oudendorpius. — 5. *ordinaverat* L. — 6. *paucas adjece.* nostrorum unus V, ceteri *paucos* (L *paucos*) post verbum. Soli TL *Paucas* (-os L) *autem ad tertiam ac.* — 7. *contulerant* nostri praeter LDδ. — 8. *collocarat* UFD; *legionem collocaverat* (pro *porrexit*) *et ita ordinaverat* L. — 8-9. *uti sinistri sui cornu* (*cornus* TV) *triplex* (sine *esset*) Petav. et nostri praeter L, qui *uti sinistrum cornu esset triplex*. Marg. U: *quere*. — 9. *ut suum* codd., D *ut* in ras. latiore; *quod* vett. edd. — 10. *adjuraret* Scal., *adjuraretur* D corr., δ et alii rec. — 11. *ut* VD — *laborat* T pr., *laborat* UVV, *laborabat* Petav., Dδ et alii rec. — 12. *parum ei* L. — 13. *leg. unam praem.* L.

armaturam inter equites interposuerat. Sagittarios varie passimque locis certis maximeque in cornibus collocaverat.

LXI. Sic utrorumque exercitus instructi non plus passuum ccc interjecto spatio, quod forsitan ante id tempus acciderit numquam, quin dimicaretur, a mane usque ad horam x diei 5 perstiterunt. Jamque Cæsar cum exercitum intra munitiones suas reducere cœpisset, subito universus equitatus ulterior Numidarum Gætulorumque sine frenis ab dextra parte se movere propiusque Cæsar's castra, quæ erant in colle, se conferre cœpit, frenatus autem Labieni eques in loco permanere legio- 10 nesque detinere : cum subito pars equitatus Cæsar's cum levi armatura contra Gætulos injussu ac temere longius progressi paludemque transgressi, multitudinem hostium pauci sustinere non potuerunt, levi que armatura deserta, pulsique convulnerati- que uno equite amisso, multis equis sauciis, levis armaturæ 15 xxvii occisis, ad suos refugerunt. Quo secundo equestri prælio facto Scipio lætus in castra nocte copias reduxit. Sed proprium gaudium bellantibus fortuna tribuere non decrevit. Namque postero die Cæsar cum partem equitatus sui Leptim